
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 2 del mese di aprile, alle ore 17,00, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  32
Oggetto: Servizi  a domanda individuale -  Approvazione tariffe per il 

servizio di erogazione acqua gassata da fontanelli pubblici.

LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATE:
• la propria Deliberazione n. 61 del 06.06.2011 con la quale è stato 

approvato lo schema di convenzione per la realizzazione di fonta-
nelli di qualità da installare nei centri abitati dei comuni di Bagno 
a Ripoli, Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Signa, Impru-
neta e Fiesole;  

• la Convenzione sottoscritta in data 14.07.2011 dai suddetti Comu-
ni e dall'Autorità di Ambito Territoriale 3 Medio Valdarno, da Ac-
que Toscane S.p.A. e da Publiacqua S.p.A;

• la Deliberazione della Giunta Municipale n. 66 del 21.06.2011 con 
la quale sono state individuate le seguenti aree per l'installazione 
dei due fontanelli per l'erogazione di acqua di alta qualità a tem-
peratura ambiente, refrigerata e gassata:
- area I Ponti – Bagno a Ripoli;
- area giardini via dell'Antella – Antella;

RICORDATO che il finanziamento dei fontanelli realizzati nei Co-
muni suddetti, pari a complessivi € 560.000,00, è stato interamente co-
perto da un contributo Provinciale per i 70% e per il restante 30% in par-
te da Publiacqua S.p.A. ed in parte da Acque Toscane S.p.A.;  

CONSIDERATO:
• che i fontanelli di Bagno a Ripoli e di Antella sono stati attivati nel 

mese di novembre 2011;



Delib. G.M. n. 32 del 2.4.2012
 pag. 2

• che sulla base dei patti Convenzionali il loro funzionamento non 
graverà  sull'Amministrazione Com.le  fatta  eccezione per  i  costi 
della fornitura dell'anidride carbonica occorrente alla produzione 
dell'acqua frizzante refrigerata;

• che per quanto sopra il Settore Ambiente, Energia e Protezione Ci-
vile - con Determinazione del Responsabile n. 306 del 12/03/2012, 
ha provveduto all'impegno delle somme necessarie per la gestione 
del servizio di produzione dell'acqua frizzante  refrigerata e relati-
ve prestazioni di servizio collegate;

RITENUTO opportuno, al fine di coprire le spese di gestione relati-
ve alle ricariche di CO2, stabilire una tariffa di erogazione per la sola ac-
qua gassata;

RITENUTO infine, per recuperare i costi di gestione, di stabilire che 
la tariffe di erogazione dell’acqua gassata refrigerata da fontanello pub-
blico sia pari a  Euro 0,08 al litro (compresa I.V.A.) se acquistata con la 
chiavetta ricaricabile, ed Euro 0,10 al litro (compresa I.V.A.) se acquistata 
in contanti presso il fontanello;

CONSIDERATO che al momento non è esattamente quantificabile 
la previsione di entrata, in quanto dipende dall’effettivo utilizzo da parte 
dell’utenza;

CONSIDERATO di dover provvedere alla fissazione del prezzo di 
vendita agli utenti delle chiavette elettroniche ricaricabili per l’accesso al 
servizio  di  erogazione  dell’acqua  gassata  ad  una  tariffa  di  Euro  6,00 
(compresa I.V.A.) al fine di recuperare i costi di acquisto delle chiavette;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area 2 - Servizi al Ter-
ritorio,LL..PP. e Ambiente - e del Dirigente Area 1 - Gestione delle Risor-
se - rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni specificate in narrativa:



Delib. G.M. n. 32 del 2.4.2012
 pag. 3

1) di stabilire che la tariffa di vendita della acqua gassata sia pari a 
Euro 0,08 al litro (compresa I.V.A.) se acquistata con la chiavetta ri-
caricabile, e Euro 0,10 al litro (compresa I.V.A.) se acquistata in con-
tanti presso il fontanello;

2) di stabilire che il prezzo di vendita della chiave elettronica ricarica-
bile sia pari a Euro 6,00 (compresa I.V.A.); 

3) di stabilire che le tariffe che si approvano con il presente atto saran-
no efficaci a decorrere dalla piena operatività del sistema di riscos-
sione e ricarica delle chiavette di cui  in premessa, attualmente in 
fase di attivazione.

Con successiva, separata, votazione unanime, 

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del 
quarto comma, art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.

Firmati nell'originale:
          IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                                f.to Bartolini
----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 20 aprile 2012                                               IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 20 aprile 2012                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 20 aprile 2012                                               IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


